
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-136

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Dicembre la  sottoscritta  Dott.ssa Fernanda Gollo in  
qualità   di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
A) DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, ALLA DITTA 
“A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA” DEL SERVIZIO 
PER L’ESECUZIONE FINO AL 31.12.2023 DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI 
ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 31.200,00 (AL 
NETTO DELLE SPESE DI  BOLLO ED ESENTE IVA AI  SENSI  DELL’ART.  10 N.  27 
D.P.R. N. 633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Adottata il 30/12/2022
Esecutiva dal 04/01/2023

30/12/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-136

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, ALLA DITTA “A.SE.F. 
SRL  AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DEL  SERVIZIO  PER 
L’ESECUZIONE  FINO  AL  31.12.2023  DEI  FUNERALI  PER  I  CITTADINI  INDIGENTI 
ASSISTITI  DAL  COMUNE  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  31.200,00  (AL 
NETTO DELLE SPESE DI BOLLO ED ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 
633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 41653).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 

183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli  articoli  77 e 80 dello  Statuto del  Comune di Genova che disciplinano le funzioni  ed i 

compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;

Vista altresì la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono sta-
ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

Visto l’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il trasporto funebre, approvato con Delib-
erazione C.C. n. 51/2002, che prevede il trasporto funebre gratuito da svolgersi a spese del Comune 
per i casi particolari segnalati dai servizi sociali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:
- che i suddetti casi particolari sono costituiti dai cittadini indigenti assistiti dalla Civica Ammin-

istrazione per i quali, in applicazione del sopra menzionato art. 6 comma 4, il Comune di Genova 
provvede a proprie spese all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto della salma nel cim-
itero di sepoltura;

- che i suddetti servizi di onoranze funebri devono essere acquisiti presso imprese specializzate;

Constatato che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di 
cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

Dato atto:
- che con lettera prot. n. 483892/2022 è stata effettuata una ricerca di mercato presso le ditte di 

onoranze funebri  abilitate all’esercizio dell’attività  funebre nel territorio del Comune di Genova 
(complessivamente n. 11 ditte) per acquisire delle offerte economiche relative al servizio  per es-
ecuzione dei funerali gratuiti per cittadini indigenti da espletarsi nell’anno  2022, presuntivamente 
quantificabili in n. 130 servizi;

- che, in considerazione dell’esiguità delle offerte pervenute in occasione delle ricerche di merca-
to effettuate negli anni precedenti e della necessità di contenere la spesa, alla ricerca di mercato di 
cui sopra è stata invitata anche la Ditta assegnataria nell’anno 2022 in quanto la stessa ha regolar-
mente eseguito il contratto con piena soddisfazione della Civica Amministrazione;

           Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella della Ditta A.Se.F. Srl che con lettera 
prot. N. 1712 del 22/12/2022 ha proposto il prezzo di Euro 240,00 per ogni servizio funebre escluso 
dal campo di applicazione IVA, (al netto delle spese di bollo) per un importo complessivo di Euro 
31.200,00;

Visti:
-  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  Decreto  Legge  n.  76/2020  e  s.m.i.,  convertito  con  Legge 
120/2020, che prevede che la stazione appaltante procede ad affidamento diretto di forniture 
di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 139.000,00 al netto dell’IVA;
- l’art. 32 c.2, 2° periodo del D.lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acquisizione 
di beni e servizi di cui all’art. 36, comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Dato atto che relativamente alla Ditta “A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL 
COMUNE DI GENOVA”  è stato acquisito DURC regolare con scadenza al 28/02/2023;

Ritenuto conseguentemente di  assegnare alla Ditta “A.Se.F. Srl”  il servizio per  l’esecuzione 
fino al 31.12.2023 dei funerali per cittadini indigenti con oneri economici a carico del Comune di 
Genova per un quantitativo massimo preventivato di n. 130 servizi, per il complessivo importo di 
Euro 31.200,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 633/72, oltre alle spese di bollo;

Considerato:
- che la fatturazione dei funerali in argomento avverrà con cadenza mensile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in conseguenza del regime di esenzione dall’IVA sopra richiamato, le fatture che verran-
no emesse relativamente ai servizi funebri in argomento sono soggette all’imposta di bollo (art. 13 
della Tariffa, Parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972) il cui ammontare è pari ad Euro 2,00 per ogni 
documento di spesa;

- che, conseguentemente, gli oneri a carico del Comune relativi alla predetta imposta per tutta 
la  durata  del  contratto  (12  mensilità)  sono  presuntivamente  quantificabili  in  complessivi  Euro 
24,00;

Ritenuto conseguentemente di impegnare la complessiva somma di Euro 31.224,00 al fine di 
garantire la copertura finanziaria di tutti gli oneri a carico della Civica Amministrazione derivanti 
dall’acquisizione delle prestazioni in oggetto;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Fernanda Gollo, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di  prendere  atto  delle  risultanze  della  ricerca  di  mercato  effettuata  con  nota  prot. 
483892/2022;

2.  di assegnare alla Ditta A.Se.F. Srl - Azienda trasporti Funebri del Comune di Genova cod. 
benef. 44375 il servizio per l’esecuzione fino al 31.12.2023 di n. 130 funerali per cittadini indigenti 
assistiti dal Comune  al prezzo unitario di Euro 240,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, punto 27 
DPR n. 633/72), per il complessivo importo di Euro 31.200,00 (al netto delle spese di bollo);

3. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) decreto legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.  di impegnare, la somma di Euro 31.224,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 
633/72) sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 – “Servizi alla persona - Servizi gratuiti di trasporto 
funebre”  del  Bilancio  2023 PdC  1.3.2.99.999  Servizi  diversi  n.a.c.   Area  istituzionale (IMP. 
2023/1595);

6.  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di 
cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

7.  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8.  di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto mediante scambio di cor-
rispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs.n. 50/2016;

9.  di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

10.  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

11. di dare atto che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

12. di attestare che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del dlgs. 267/2000;

14. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 .

Il Dirigente
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-136

AD OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DECRETO 
LEGGE  N.  76/2020,  CONVERTITO  CON  LEGGE  120/2020,  ALLA  DITTA  “A.SE.F.  SRL 
AZIENDA  SERVIZI  FUNEBRI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA”  DEL  SERVIZIO  PER 
L’ESECUZIONE  FINO  AL  31.12.2023  DEI  FUNERALI  PER  I  CITTADINI  INDIGENTI 
ASSISTITI  DAL  COMUNE  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  31.200,00  (AL 
NETTO DELLE SPESE DI BOLLO ED ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 
633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

A.Se.F. S.r.l. con Socio Unico – Azienda Servizi Funebri del Comune di Genova – Capitale Sociale 1.985.820,00 i.v. 

Via I. Frugoni 25 a - 16121 Genova (GE) – Tel. 010 2915209 Fax 010 2915297 E-mail: direzione@asef.it – http://www.asef.it 

C.F./P. I.V.A. 01248040998 – Iscrizione Registro Imprese C.C.I.A.A. di Genova 01248040998 - REA 395168  

Al Comune di Genova   

 Direzione Servizi Civici   

 Ufficio Coordinamento Servizi di Trasporto  

 Funebre     

 Corso Torino, 11 – 2° piano   

 16129      -   GENOVA 

       c.a. Dott. Antonio Camisotto   

Oggetto: ricerca di mercato per l’esecuzione di servizi funebri di tipo economico per i cittadini assistiti dal 

Comune di Genova – anno 2023. 

 Il Sottoscritto MAURIZIO BARABINO nato a GENOVA  (GE) il 09/05/1961, residente a Genova, Via A. 

Crocco, 6/6 – Codice Fiscale BRBMR61E09D969D – tel. 010 2915209,  nella sua qualità di AMMINISTRATORE 

UNICO e come tale in rappresentanza dell'impresa A.Se.F. S.r.l. con Socio Unico -  codice Fiscale e/o Partita 

I.V.A. 01248040998, iscritta presso la CCIAA di Genova n. iscrizione REA GE 395168 – data iscrizione 

05/10/2001 -  con sede legale in GENOVA Via I. Frugoni, 25 a CAP 16121 Sede operativa in GENOVA Via I. 

Frugoni 59 r CAP 16121 numero telefonico 010 2915209 e numero fax 010 2915297   indirizzo e-mail 

direzione@asef.it – acquisti@pec.asef.it, codice INPS sede di Genova – Matricola Azienda 3418416942 – 

3416186311 – Posizione assicurativa INAIL sede di Genova codice Ditta 13195328 – PAT. 90365974 

OFFRE 

 il prezzo di seguito indicato per il servizio in oggetto: 

  PREZZO UNITARIO FUNERALE IVA esente Euro 240,00 (duecentoquaranta)    

PREZZO COMPLESSIVO PER N. 130 FUNERALI IVA esente  

 EURO 31.200,00 (TRENTUNOMILADUECENTO)  

DICHIARA  

1) che l’impresa non si trova in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2) che l’impresa è in regola relativamente agli obblighi previsti dalla normativa sul diritto al lavoro dei disabili 

di cui alla Legge 68/1999; 

3) di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o 

revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non ha 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 

meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 

conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 

In fede. 

Genova, 22 Dicembre 2022 

Protocollo A.Se.F N° 1712/2022 del 22-12-2022


		2022-12-22T10:19:57+0000
	BARABINO MAURIZIO




